
ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou atopického ekzému, což je neinfekční 

chronické zánětlivé onemocnění kůže, jehož prevalence stále narůstá a může významně 

ovlivnit kvalitu života nejen pacienta, ale i jeho rodiny. Práce je rozdělena na část teoretickou 

a praktickou. 

Teoretická část se zabývá etiologií a patogenezí atopického ekzému, jeho prevencí, 

rizikovými faktory pro jeho vznik a vhodnou výživou pro pacienty s atopickým ekzémem. 

Dále jsou zde zahrnuty způsoby diagnostiky atopického ekzému, epidemiologie  

a prevalence tohoto onemocnění, možné komplikace, které se u pacientů mohou vyskytnout a 

jednotlivé způsoby léčby a zásady péče o atopickou pokožku.  

Hlavním cílem praktické části bylo zmapovat, zda strava ovlivňuje projevy atopického 

ekzému u dotazovaných dospělých pacientů, jak byla tato skutečnost prokázána a zjistit, zda 

existuje vztah mezi rozsahem postižení kůže atopickým ekzémem a sílou vnímání omezení, 

která při denních činnostech onemocnění pacientům přináší. Data pro vyhodnocení byla 

získána na základě anonymního dotazníkového šetření mezi pacienty alergologické 

ambulance a mezi uživateli sociální sítě. 

Zhoršení projevů atopického ekzému vlivem stravy uvedlo 87,5 % pacientů 

alergologické ambulance, z nichž 100 % mělo provedena alergologická vyšetření a 78,1 % 

respondentů ze sociální sítě, kteří tuto skutečnost zjistili nejčastěji na základě vlastního 

pozorování. Vztah mezi rozsahem postižení kůže a sílou vnímání omezení nebyl nalezen. Na 

závěr jsou v práci uvedena doporučení pro pacienty s atopickým ekzémem týkající se stravy. 

 

Klíčová slova: atopický ekzém, dieta, dospělý pacient, výživa 

 


